
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Об объектах природного комплекса Северного административного округа города Москвы 
от 10.04.18 № 293-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.04.18 № 296-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.04.18 № 297-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.04.18 № 298-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.04.18 № 299-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.04.18 № 300-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              21

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 17

апрель 2018



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.04.18 № 301-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              24

О признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 10.04.18 № 305-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              27

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ  
И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА СЕВЕРНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА

ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 293-ПП

В связи с  изменением градостроительной ситуации, 
в  целях соблюдения баланса природных и  озелененных 
территорий города Москвы, в  соответствии с  Законом 
города Москвы от 5 мая 1999 г. № 17 «О защите зеленых 
насаждений», на основании законов города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы» и от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 80 Северного административного округа города Мос-
квы «Парк у кинотеатра «Ереван» по Дмитровскому шос-
се», исключив из его состава участок территории пло-
щадью 0,6373 га, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,24 га, образовав 
объект природного комплекса № 80г «Озелененная тер-
ритория по Талдомской улице, владение 17» и установив 
его границы согласно приложению 2 к  настоящему по-
становлению.

3. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,32 га, образо-
вав объект природного комплекса № 80д «Сквер по Дуб-
нинской улице, владение 45» и  установив его границы 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 126 Северного административного округа города Мос-
квы «Березовый парк на Химкинском водохранилище», 
включив в его состав участок территории площадью 0,08 га 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с  их описанием и  закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 14  августа 2013 г. № 537-ПП, от 3  августа 2015 г.  
№ 485-ПП, от 29 сентября 2015 г. № 621-ПП, от 22 марта 
2018 г. № 214-ПП):

5.1. Пункты 80, 126 раздела «Северный АО» прило-
жения 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

5.2. Раздел «Северный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктами 80г, 80д в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 293-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 80
Северного административного округа города Москвы

«Парк у кинотеатра «Ереван» по Дмитровскому шоссе»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 293-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 80г
Северного административного округа города Москвы

«Озелененная территория по Талдомской улице, владение 17»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 293-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 80д
Северного административного округа города Москвы

«Сквер по Дубнинской улице, владение 45»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 293-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 126
Северного административного округа города Москвы

«Березовый парк на Химкинском водохранилище»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 293-ПП

Внесение изменений
в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного
комплекса Центрального административного округа)

№№ объекта 
на плане

Наименование территорий и объектов 
Природного комплекса

№№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь, га

1 2 3 4

Северный АО

80 Парк у кинотеатра «Ереван»  
по Дмитровскому шоссе

Озелененная территория общего 
пользования 17,2527

80г Озелененная территория  
по Талдомской улице, владение 17

Озелененная территория общего 
пользования 0,24

80д Сквер по Дубнинской улице, владение 45 Озелененная территория общего 
пользования 0,32

126 Березовый парк на Химкинском 
водохранилище 

Озелененная территория общего 
пользования 1,562



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 296-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D12-1-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Кленовское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 

правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D12-1-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Кленовское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 296-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков
и объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 296-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Кленовское города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы

от 2018 г.  № -ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы

  
 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 297-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы W10-9-3-4, W10-9-4-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и  объектов капитального строительства. Поселение 
Киевский города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-

риальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы W10-9-3-4, W10-9-4-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Киевский горо-
да Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 297-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Киевский города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 297-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства
поселение Киевский города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 298-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Е 7-7-3-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Поселение Сосенское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части пра-

вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Лист Е 7-7-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Сосенское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 298-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Сосенское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 298-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Сосенское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 299-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы А8-4-2-2, А8-5-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Поселение Ма-
рушкинское города Москвы» раздела 1 книги 12 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист А8-4-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Марушкинское города Мо-
сквы» раздела 1 книги 12 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в  редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 299-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Марушкинское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 299-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Марушкинское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 300-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Z14-2-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Роговское горо-
да Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-

становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Z14-2-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Роговское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 300-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Роговское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 300-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных

зон и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Роговское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 301-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы Z12-5-2-2, Z12-6-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и  объектов капитального строительства. Поселение 
Вороновское города Москвы» раздела 1 книги 13 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы Z12-5-2-2, Z12-6-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Вороновское 
города Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 301-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Вороновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 апреля 2018 г. № 301-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства

поселение Вороновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 10 апреля 2018 года № 305-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Пункт 2.10.1.6 приложения 1 к  постановлению 

Правительства Москвы от 3  июля 2014 г. № 372-ПП  
«Об утверждении Административного регламента предо-
ставления государственной услуги «Предоставление ме-
ста для продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарке выходного дня в городе Москве либо 
отказ от предоставленного места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на указанной яр-
марке», о  внесении изменений в  правовые акты города 
Москвы и  признании утратившим силу правового акта 
города Москвы» (в редакции постановления Правитель-
ства Москвы от 20 марта 2018 г. № 198-ПП).

1.2. Пункт 2.6 постановления Правительства Москвы 
от 20  марта 2018 г. № 198-ПП «О  внесении изменений 
в постановления Правительства Москвы от 4 мая 2011 г. 
№ 172-ПП и от 3 июля 2014 г. № 372-ПП».

2. Установить, что действие пункта 1 настоящего по-
становления распространяется на отношения, возник-
шие с 20 марта 2018 г.

3. Установить, что рассмотрение запросов на предо-
ставление государственной услуги «Предоставление 
места для продажи товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг) на ярмарке выходного дня в  городе Москве 
либо отказ от предоставленного места для продажи то-
варов (выполнения работ, оказания услуг) на указанной  
ярмарке», поданных после 19 марта 2018 г., осуществля-
ется с учетом настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н. А.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ 

И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

Правительство Москвы в  лице Мэра Москвы  
Собянина Сергея Семеновича, действующего на основа-
нии Устава города Москвы, с  одной стороны, и  Прави-
тельство Республики Марий Эл в  лице Главы Республи-
ки Марий Эл Евстифеева Александра Александровича, 
действующего на основании Конституции Республики 
Марий Эл, Закона Республики Марий Эл от 18 сентября 
2001 г. № 23-З «О Правительстве Республики Марий Эл», 
с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», 
основываясь на взаимной заинтересованности в сохране-
нии и расширении двусторонних связей в сфере экономи-
ческой, научно-технической и  культурной деятельности, 
желая создать соответствующие организационные, эко-
номические, правовые и иные необходимые условия для 
укрепления межрегионального сотрудничества, стремясь 
обеспечить эффективное взаимодействие, обмен опытом 
и  постоянное информационное сотрудничество во всех 

сферах социально-экономической деятельности, заклю-
чили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1
Стороны сохраняют и  развивают ранее сложившие-

ся отношения в  сфере торгово-экономического, науч-
но-технического и  культурного сотрудничества в  соот-
ветствии с  законодательством Российской Федерации, 
законами и  иными правовыми актами города Москвы 
и  Республики Марий Эл на принципах равноправия, 
долгосрочного партнерства и взаимной выгоды.

Статья 2
Стороны содействуют развитию межрегиональной 

экономической интеграции и  укреплению связей в  та-
ких сферах, как: транспорт, информационные комму-
никации, промышленность, агропромышленный ком-

№ 77-1027 											           12.04.2018



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
плекс, торговля и  услуги, архитектура и  строительство, 
жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство 
городских территорий, здравоохранение, образование, 
наука, культура, архивное дело, охрана объектов культур-
ного наследия, туризм и спорт, охрана окружающей сре-
ды, семейная и  молодежная политика, взаимодействие 
с  социально ориентированными негосударственными 
некоммерческими организациями, других областях, со-
ставляющих предмет взаимной заинтересованности.

Статья 3
Стороны в  рамках своей компетенции создают ус-

ловия для установления и  расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими свою деятельность на территориях 
города Москвы и  Республики Марий Эл, создают ус-
ловия для организации поставок продукции производ-
ственно-технического назначения, товаров народного 
потребления, сельскохозяйственной продукции и  про-
довольствия.

Статья 4
Стороны организуют проведение совместных вы-

ставок, конференций, семинаров, совещаний, «круглых 
столов» и  других мероприятий по направлениям со-
трудничества. С  целью координации выставочно-ярма-
рочной деятельности Стороны обмениваются планами 
организации и  проведения межрегиональных и  между-
народных выставок и ярмарок товаров и услуг, имеющих 
продовольственную и  промышленную направленности, 
и  организуют участие в  них заинтересованных хозяй-
ствующих субъектов.

Статья 5
Стороны взаимодействуют при выработке совмест-

ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по привлечению 
иностранного капитала, передовых зарубежных техноло-
гий и решений, секретов производства (ноу-хау).

Статья 6
Стороны создают условия для стимулирования пред-

принимательской активности, оказывают содействие 
в обмене деловыми предложениями и поиске заинтере-
сованных деловых партнеров, в  том числе зарубежных, 
для диверсификации промышленного производства, 
создания прогрессивных и инновационных производ-
ственных структур, организации деловых миссий, ком-
мерческих презентаций.

Статья 7
Стороны осуществляют сотрудничество, обмени-

ваются информацией об опыте работы в  области иму-
щественно-земельных отношений, архитектуры, ох-
раны объектов культурного наследия, размещения 
и  строительства объектов промышленного и  граждан-
ского назначения, жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройства территории, дорожного хозяйства на 
территориях города Москвы и Республики Марий Эл.

Статья 8
Стороны создают условия для установления и  рас-

ширения деловых связей между субъектами малого 

и  среднего предпринимательства города Москвы  
и  Республики Марий Эл, в  пределах своей компетен-
ции осуществляют совместную работу по разработке 
и  реализации программ развития и  поддержки малого 
и среднего предпринимательства, а также способствуют 
сотрудничеству, обмену информацией и опытом по ор-
ганизации инфраструктуры поддержки малого и  сред-
него предпринимательства.

Статья 9
Стороны осуществляют сотрудничество в  области 

здравоохранения, в том числе:
– содействуют развитию связей между организация-

ми здравоохранения города Москвы и  Республики Ма-
рий Эл;

– обмениваются опытом работы по совершенство-
ванию организации медицинской помощи населению,  
информацией в  области теории и  практики здраво- 
охранения;

– предоставляют по запросам Сторон информацию 
о состоянии рынка лекарственных препаратов, изделий 
медицинской техники, иной продукции медицинского 
назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов на «рабочих местах» в  учреждениях 
здравоохранения принимающей Стороны (при условии 
компенсации командировочных расходов командируе-
мым на учебу специалистам за счет направляющей Сто-
роны);

– содействуют приглашению специалистов другой 
Стороны для участия в научно-практических меро- 
приятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон.

Статья 10
Стороны осуществляют сотрудничество в области со-

циальной защиты населения, в том числе:
– изучают опыт создания и развития (формирования) 

комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов 
и других лиц с ограничениями жизнедеятельности;

– обмениваются делегациями специалистов органов 
и  учреждений социальной защиты с  целью изучения 
опыта работы в  данной сфере (при условии оплаты ко-
мандировочных расходов за счет направляющей Сторо-
ны);

– осуществляют обмен опытом в  части разработки, 
реализации и  оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке жителей Республи-
ки Марий Эл;

– сотрудничают в  вопросах повышения квалифика-
ции работников социальной сферы;

– организуют проведение совместных конференций, 
семинаров, «круглых столов», симпозиумов по направле-
ниям сотрудничества;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и  другими материалами по во-
просам социальной защиты населения;

– осуществляют обмен опытом по актуальным во-
просам организации социальной защиты населения 
и предоставления мер социальной поддержки льготным 
категориям граждан.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложивших-
ся связей в  подготовке научных, технических, творче-
ских кадров и квалифицированных рабочих;

– способствуют сотрудничеству в  сфере государ-
ственной молодежной политики, оказывают влияние 
на формирование условий для гражданского станов-
ления, духовного, нравственного и  патриотического 
воспитания молодежи, профилактики асоциального 
поведения;

– осуществляют взаимодействие в  области работы 
с  уроженцами Республики Марий Эл, проживающими 
в  городе Москве и  входящими в  региональные обще-
ственные объединения — землячества, по вопросам па-
триотического воспитания молодежи и  проведения ме-
роприятий межрегионального характера.

Статья 12
Стороны содействуют укреплению и  развитию со-

трудничества в различных областях культуры, в том чис-
ле:

– расширению контактов между организациями 
культуры, деятелями литературы и искусства;

– организации и  проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и  книж-
ными выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и  самодеятельных 
творческих коллективов, деятелей культуры и искусства 
в  праздниках национальных культур, фестивалях, кон-
курсах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и в Республике Марий Эл;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и  применению современных технологий в  работе орга-
низаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в  области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охра-
ны объектов культурного наследия.

Статья 13
Стороны способствуют участию спортсменов 

и  спортивных команд города Москвы и  Республики 
Марий Эл в  календарных спортивно-массовых меро-
приятиях, проведению совместных учебно-тренировоч-
ных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегация-
ми по отдельным видам спорта, а также опытом работы 
с детьми и подростками по месту их проживания.

Статья 14
Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 

поддержки и взаимодействия с  социально ориентиро-
ванными негосударственными некоммерческими орга-
низациями, находящимися на территории города Мо-
сквы и Республики Марий Эл.

Статья 15
Стороны осуществляют сотрудничество в  области 

проведения мероприятий административной реформы, 
в том числе:

– оказывают взаимное содействие и  обмен опытом 
в сфере предоставления государственных услуг;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров предоставле-
ния государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в  области перевода 
предоставления государственных услуг в  электронный 
вид.

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в  развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и  реализации переданных государ-
ственных полномочий.

Статья 16
Стороны оказывают содействие в разработке норма-

тивных правовых актов, нормативной, методической до-
кументации по проблемным экологическим вопросам, 
в  научно-методическом обеспечении охраны окружаю-
щей среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы:
– по совершенствованию системы управления 

обращения с  отходами производства и  потребления 
(опыт организации системы сбора, транспортирова-
ния, переработки и  обезвреживания отходов произ-
водства и  потребления, проведения работ по рекуль-
тивации полигонов по захоронению твердых бытовых 
отходов);

– по взаимодействию между природоохранными 
структурами, информационному обеспечению деятель-
ности в области охраны окружающей среды и использо-
вания природных ресурсов.

Статья 17
Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и  муниципальных нужд, содействуют развитию единой 
информационной системы в сфере данных закупок.

Статья 18
Стороны осуществляют взаимодействие в  области 

средств массовой информации, связи и  информатиза-
ции.

Статья 19
Мероприятия по реализации настоящего Соглаше-

ния, подлежащие осуществлению в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федерации, 
города Москвы и Республики Марий Эл за счет средств 
бюджетов Сторон, финансируются ими в установленном 
порядке за счет бюджетных ассигнований, предусматри-
ваемых в бюджетах Сторон на соответствующий финан-
совый год и плановый период.

Статья 20
Стороны обмениваются информацией, необходи-

мой для реализации настоящего Соглашения, заблаго-
временно информируют друг друга о принятии решений 
и изменениях в законодательстве города Москвы и зако-
нодательстве Республики Марий Эл, которые могут по-
влиять на выполнение настоящего Соглашения.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Статья 21

Настоящее Соглашение является основой для заклю-
чения Сторонами договоров (соглашений) в конкретных 
областях сотрудничества. Оно не затрагивает обязатель-
ства Сторон по заключенным ими договорам (соглаше-
ниям) с третьими сторонами, и поэтому не может быть 
использовано в ущерб интересам какой-либо из них или 
служить препятствием для выполнения взятых перед 
третьими сторонами обязательств.

Статья 22
Для содействия реализации настоящего Соглашения, 

протоколов (соглашений), подписанных (заключенных) 
Сторонами, могут проводиться двусторонние встречи, 
переговоры, заседания, совещания и иные мероприятия 
с участием делегаций и отдельных представителей Сто-
рон, образовываться совместные комиссии и  рабочие 
группы.

Статья 23
Возможные расхождения в  толковании и  примене-

нии положений настоящего Соглашения или в понима-

нии рамок его действия, возникающие в ходе его реали-
зации, подлежат разрешению путем консультаций или 
переговоров между Сторонами.

Статья 24
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 

подписания Сторонами и  действует в  течение пяти 
лет. Соглашение будет автоматически продлеваться 
на год, если ни одна из Сторон не направит другой 
Стороне не менее чем за шесть месяцев до истечения 
соответствующего периода письменного уведомления 
о своем решении прекратить действие настоящего Со-
глашения.

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Договора между Правительством 
Республики Марий Эл и Правительством города Москвы 
о  торгово-экономическом, научно-техническом и  куль-
турном сотрудничестве от 27 апреля 1998 г.

Совершено «11» апреля 2018 года в городе Москве 
в  двух экземплярах, имеющих одинаковую юридиче-
скую силу, по одному для каждой из Сторон.

За Правительство Москвы:

Мэр Москвы

С.С.Собянин

За Правительство
Республики Марий Эл:

Глава Республики Марий Эл

  
А.А.Евстифеев



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 17 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 14.04.18
Дата выхода в свет 17.04.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32


